<sup>(10)</sup> *Id.*, p. 119.

<sup>(11)</sup> *Id.*, p. 124.

<sup>(12)</sup> « *Lucrum tamen, quod est negotiationis finis, etsi in sui ratione non importet aliquid honestum vel necessarium, nihil tamen importat in sui ratione vitiosum vel virtuti contrarium. Unde nihil prohibet lucrum ordinari ad aliquem finem necessarium, vel etiam honestum. Et sic negotiatio licita redditur. Sicut cum aliquis lucrum moderatum, quod negotiando quaerit, ordinat ad domus suae sustentationem, vel etiam ad subveniendum indigentibus: vel etiam cum aliquis negotiationi intendit propter publicam utilitatem, ne scilicet res necessariae ad vitam patriae desint, et lucrum expetit non quasi finem, sed quasi stipendium laboris* » TOMMASO D'AGUINO, II<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, Q. 77, art. 4 c. Ancora allo stesso luogo *infra*: « Ad secundum dicendum quod non quicumque carius vendit aliquid quam emerit, negotiatur: sed solum qui ad hoc emit ut carius vendat. Si autem emit rem ut non vendat, sed ut teneat, et postmodum propter aliquam causam eam vendere velit, non est negotiatio, quamvis carius vendat. Potest enim hoc licite facere, vel quia in aliquo rem melioravit; vel quia pretium rei est mutatum, secundum diversitatem loci vel temporis; vel propter periculum cui se exponit transferendo rem de loco ad locum, vel eam ferri faciendo. Et secundum hoc, nec emptio nec venditio est iniusta ». *Id.*, Q. 77, *Ad secundum*.

<sup>(13)</sup> SCHUMPETER, *op. cit.*, p. 115.

un tale prezzo era « giusto » pagarlo o ricavarlo, quali che fossero le conseguenze per le parti contraenti: se i commercianti, pagando e ricevendo i prezzi di mercato ottenevano guadagni, il prezzo era giusto, se subivano perdite, ciò era dovuto a sfortuna o incompetenza. Tutto questo però a condizione che il guadagno o la perdita risultasse dal libero funzionamento del mercato, senza prezzi fissati dall'autorità politica o da monopoli (14). Sono parole di Molina nel *De Justitia et Jure*, che risentiremo.

Ma gli Scolastici dettero contributi molto importanti anche alla teoria dell'interesse. Per il passato, data la scarsità di moneta, la concessione di somme a prestito aveva ricevuto un grande rilievo e dato luogo a gravi preoccupazioni. Ora l'evoluzione economica aveva creato nuove circostanze, per cui l'elemento decisivo del divieto canonistico, la presunzione dell'usura nella corresponsione degli interessi su somme concesse a mutuo, veniva a perdere della sua consistenza. Con una interpretazione estensiva dell'elemento tomistico, si venne ad ammettere che non v'era necessariamente usura ogni volta che la somma da restituire fosse superiore alla somma prestata: v'era da tener conto del rischio e del fastidio di chi dava a mutuo, del caso di prestito forzato o di restituzione oltre il termine (*mora debitoris*). Si afferma così il criterio che un onere doveva essere considerato normale e non censurabile ogni qual volta il mutuante sopportasse una perdita (*damnum emergens*) (15). Anche se taluni dottori negarono che il mancato guadagno cui il mutuante rinunciava col prestito (*lucrum cessans*) bastasse a giustificare un onere, tuttavia si ammise che la perdita diveniva effettiva quando il concedente avesse potuto normalmente ottenere quel guadagno con la sua attività. Due conseguenze importanti ne derivavano, in cui è già una teoria dell'interesse. Primo: i commercianti che posseggono danari a motivo dei loro affari, valutando tale denaro con riferimento ai guadagni attesi possono lecitamente pretendere un interesse, sia nel caso di prestiti, sia nel caso di pagamento differito di merce. Secondo: se la possibilità di guadagno è generale, cioè se vi è